
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  39 
DEL    17.10.2019 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
 

OGGETTO: Risanamento di facciate e lattoneria del Cimitero di Granozzo con 
Monticello - Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo”. 

 
 
 

L’anno duemiladiciannove addì 17 del mese di  Ottobre  alle ore 10:50 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Marilena Pappacena 

Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 

Oggetto: Risanamento di facciate e lattoneria del Cimitero di Granozzo con Monticello - 

Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e 

per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. 

 

Tenuto conto che l’art. 30 del predetto decreto legge, prevede l’assegnazione di contributi ai comuni 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al 

comma 3 del medesimo articolo. 

 

Tenuto conto che al comma 2 dell’art. 30 precitato, attribuisce il contributo ai comuni, sulla base 

della popolazione residente alla data del 1° Gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto 

nazionale di statistica (Istat). 

 

Tenuto conto che in funzione dell’art. 30, comma 2, lettera a) del decreto sopra citato, il Comune di 

Granozzo con Monticello rientra nella lista dei comuni a cui è stato attribuito il contributo, 

 

Richiamata la Determina n. 51 del 20.09.2019 del Comune di Granozzo con Monticello, nella quale 

si dava incarico al Dott. Ing. Piero Scandaluzzi, per l’esecuzione del progetto per “Risanamento di 

facciate e lattonerie del Cimitero di Granozzo con Monticello”.  

 

Richiamata la Delibera n. 38 del 30.09.2019 con la quale si approvava il “Progetto di Fattibilità 

Tecnica Economica Risanamento di Facciate e Lattonerie del Cimitero di Granozzo con 

Monticello”; 

 

Vista la documentazione presentata dal Dott. Ing. Piero Scandaluzzi il 14.10.2019 Prot. n. 6119 che 

si compone dei seguenti elaborati e che presenta il quadro economico di spesa come sotto riportato: 

 

 Fascicoli: 

 

- A R 001 - Relazione Generale 

- A R 002 – Relazione Storica 

- A R 003 – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 

- A R 004 - Computo Metrico Estimativo 

- A R 005 – Elenco Prezzi 

- A R 006 – Analisi Prezzi 

- A R 007 – Quadro Economico 

- A R 010 – Quadro Incidenza Manodopera 

 

 Elaborati 

 

- A D 001 – Planimetrie Generali 

- A D 002 – Rilievo del degrado e intervento in progetto 

- A D 003 – Particolari 

 

 Sicurezza: 

 

- R R 001 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- R R 002 – Oneri della Sicurezza 

- R R 003 – Cronoprogramma 

- A D 001 – Planimetria di Cantiere 

 



- R R 004 – Fascicolo dell’opera. 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  

 Importo lavori €.    34.000,00  

 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

€.         700,00  

  Totale lavori a base d’asta  €.      34.700,00 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 Spese Tecniche €.      5.200,00  

 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         208,00  

 Iva     

 Iva sui Lavori 22% €.      7.634,00  

 Iva su spese tecniche 22% €.      1.189,76  

 Imprevisti €.     1.068,24  

                       Totale somme a disposizione  €.      15.300,00 

Totale Generale €.      50.000,00 

 

Visto l’atto redatto dal Restauratore Giancarlo Minelli contenente analisi storica, dello stato di 

conservazione, colorimetrica e stratigrafica, sulla cui base sono stati proposti gli interventi; atto 

trasmesso alla Regione Piemonte – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio in data 

14.10.2019 Prot. n. 6121. 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs.              

n. 267/2000. 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo per Lavori di “Risanamento di facciate e lattonerie 

del Cimitero di Granozzo con Monticello”, che si compone degli elaborati di seguito riportati: 

 

 Fascicoli: 

 

- A R 001 - Relazione Generale 

- A R 002 – Relazione Storica 

- A R 003 – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 

- A R 004 - Computo Metrico Estimativo 

- A R 005 – Elenco Prezzi 

- A R 006 – Analisi Prezzi 

- A R 007 – Quadro Economico 

- A R 010 – Quadro Incidenza Manodopera 

 

 Elaborati 

 

- A D 001 – Planimetrie Generali 

- A D 002 – Rilievo del degrado e intervento in progetto 

- A D 003 – Particolari 

 

 Sicurezza: 

 

- R R 001 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- R R 002 – Oneri della Sicurezza 

- R R 003 – Cronoprogramma 

- A D 001 – Planimetria di Cantiere 

 



 

- R R 004 – Fascicolo dell’opera. 

 

 

QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA  

 Importo lavori €.    34.000,00  

 Oneri per l’attuazione dei piani di  

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

€.         700,00  

  Totale lavori a base d’asta  €.      34.700,00 

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

 Spese Tecniche €.      5.200,00  

 Contributi previdenziali (Inarcassa 4%) €.         208,00  

 Iva     

 Iva sui Lavori 22% €.      7.634,00  

 Iva su spese tecniche 22% €.      1.189,76  

 Imprevisti €.     1.068,24  

                       Totale somme a disposizione  €.      15.300,00 

Totale Generale €.      50.000,00 

 

Atto redatto dal Restauratore Giancarlo Minelli contenente analisi storica, dello stato di 

conservazione, colorimetrica e stratigrafica, sulla cui base sono stati proposti gli interventi; atto 

trasmesso alla Regione Piemonte – Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio in data 

14.10.2019 Prot. n. 6121. 

 

Successivamente  

 

Stante l’urgenza 

 

La Giunta Comunale 

 

Delibera 

 

Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione resa all’unanimità dei voti 

favorevoli,  immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 39 del 17.10.2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 39 del 17.10.2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pappacena dott.ssa Marilena 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 07/11/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 07/11/2019 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


